10/08/2022 16:45 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/81139 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 4412/2022

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMAÇÕES RELACIONADAS ÀS
OBRAS NO LICEU MUNICIPAL PREFEITO
CORDOLINO AMBRÓSIO E AO ALUGUEL
DA UNIDADE DESTINADA A
SUBSTITUIÇÃO TEMPORÁRIA DESTA
UNIDADE ESCOLAR.

A vereadora GILDA BEATRIZ, satisfeitas as formalidades regimentais necessárias, com base
no inciso XIV do Art. 78 da LOM, vem requerer as seguintes informações à Prefeitura:

Sobre o Liceu Municipal Prefeito Cordolino Ambrósio:

a. Qual o cronograma estabelecido para a realização das obras? Incluindo a data do início e
do fim.

b. Quais os valores contratados para a realização das obras?
c. Quais intervenções serão realizadas no prédio?
d. Pede-se inteiro teor do cronograma de obras.

Sobre o aluguel da unidade destinada a substituição temporária do Liceu:

a. Qual o valor do contrato de locação do prédio?
b. Qual o prazo de duração da locação?
c. Existe a possibilidade de quebra de contrato caso as obras do Liceu Municipal Prefeito

Cordolino Ambrósio finalizem antes do termino da locação?
d. Pede-se inteiro teor do contrato de locação.

Aproveitando o ensejo, solicito cópia do contrato de locação do novo imóvel.

 JUSTIFICATIVA

Considerando as matérias veiculadas nos jornais de Petrópolis relativas à questão, o dever da
Administração Pública em prover a transparência e fornecer informações e, por fim, o papel
fiscalizador deste mandato, com fulcro no art. 31 §1º da CRFB/88 e no Art. 67 e 78, XIV da
LOM, solicito as informações acima citadas.

Sala das Sessões, 09 de Agosto de 2022

Data do Documento: 09/08/2022 - 18:10:50
Data do Processo: 09/08/2022 - 18:17:47
Processo: 4412/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022042700420213441

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220427004202134412

10/08/2022 16:45 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/81139 2/2

GILDA BEATRIZ

Vereadora

Data do Documento: 09/08/2022 - 18:10:50
Data do Processo: 09/08/2022 - 18:17:47
Processo: 4412/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022042700420213441

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220427004202134412